Dixit Galenus, iam dicimus in hoc libro nostro, quem uocamus librum experimentationis medicinarum, quas probauimus, & accepimus à sapientioribus hominibus, & habentibus sollicitudinem erga artes. & nos iccirco composuimus hunc sermonem, ut semper medicus habeat considerationem ad ipsum. Scias autem quod medici altarium curabant per cibos sacrificiorum. unde nobiliores probantur alijs medicis. Optime enim debemus laudare uirum, qui illa facit per cibum, & plus quàm illum qui curat per medicinam. quia corpora quæ curantur per exhibitionem dietæ, reducuntur melius ad temperantiam, quàm quæ curantur per medicinam. Et medicus pro uirili sua debet considerare, ut cibus & materia quæ debent propinari, sint propriae naturæ patientis uel accipientis. Et sint boni saporis, ut æger delectetur in ipsis & diligat. Et non debet uti eadem medicina diu, ne fiat ei quasi naturalis. Et caue ne præbeas medicinas mali saporis. quoniam medicina, quam infirmus habet in odio, plus nocet quàm profit. Vnde & medici dignum duxerunt cum medicinis miscere res dulces, & res saporitas, sicut nos fecimus in rob nucum, quod accepimus ad anginam. Et similiter ingeniati fuerunt in medicinis laxatiuis ponere aliqua quæ sto machum confortant. Et debes cauere in curatione malitiæ complexionis sine materia, ab euacuatione, & è conuerso. Et debes laxare naturam à leuioribus consuetis generaliter, sicut diximus in libro interiorum. Sed semper quando uolueris euacuare, primo subtilia, post euacua parum, deinde mediocriter, deinde fortius. Et caueas à medicinis non expertis. Sed uraris expertis & usitatis à bonis physicis & expertis. Et scias quod omnes istæ medicinae sunt bonæ in locis suis, scilicet ubi conueniunt. Et sunt uenena in suis contrarijs. Nos autem iam diximus in hoc tractatu de istis medicinis plures expertas. Et si postea acquisuerimus alias, scribemus eas in fine huius tractatus.

A

DE MELANCHOLIA EX GALENO,
RVFO, ET POSSIDONIO.

Caput nonum libri sexti Aetiij.

Iul. Martiano Rota interprete.

B

ICVT in apparētibus corporis mēbris interdū eadē omnib. tēpera-
tura conspicit̄, uelut in deprauato corporis habitu, uocataq; elephā-
tiasi, & aqua inter cutē, interdum unū aliquod membrū uel biliosum
uel melancholicū uel pituitosum humorē suscipiens, ipsum suam tm̄
temperaturā immutat: ita cōtingit & cerebrū lædi, qñq; totius ratio-
ne, q̄a sanguis q̄ in omnib. uenis continet̄, melācholicus effectus est:
qñq; partis, quia reliquo sanguine illæso permanēte, is q̄ in cerebro
continet̄, solus immutat̄. hocq; duob. modis, aut q̄a talis in cerebrū
aliunde fluat, aut quia melācholicus in cerebro reddat̄. reddit̄ aut̄ ab
eius caliditate uel flauā bilē uel crassum & nigrū sanguinē adurentē.

Ferē semper aut̄ partes quæ in præcordijs sunt, ita prius affectæ cere-
brū tacito quodā consensu in eundē affectū trahunt, atq; ita desipere hominē faciunt, uel atra bile
cerebrū occupante, uel melancholico uapore in idē ascendēte: quemadmodū fieri cōsueuit in eo
morbo quē flatuosum & hypochondriacū nominamus. neq; .n. propositæ tractationi quicq; ob-
stat, aliunde, atq; ex alio mēbro, huiusce affectus initiū originemq; esse, cū facile ostiolū uentricu-
li quiduis patiens in similit̄ affectum cerebrū ducat, nimirū ob conuenientiā quam cū eo habet, pro-
pter duos neruos qui desuper à cerebro ad ipsum maximi descendūt. in eosdē affectus cor quoq;
idē trahit p̄p̄inquitatis ratione, item & septū transuersum, cui adnatū est. cōuenit quoq; uentricu-
li ostiū cū spinali medulla, qua parte ipsi adhæret & colli uertebri adnexū est. Prīncipiū autē hu-
iusmodi melācholiæ ut plurimum ex cruditate confurgit. nam flatus plurimi consequunt̄, & quo-
cunq; cibo assumpto, sublimes & ferē semper in præcordijs obuersantes. ructus insuper acidi, fœ-
tidi, ac ueluti piscē olentes subsequunt̄, quāuis eiusmodi nihil comederit. aluus ut plurimū ipsis est
siccā, somnus exiguus atq; diuulsus, & per somnū uisa perturbātia enormiaq; saltus toto corpore
alij atq; alij, capitis uertigines, & in auribus uentorū sonitus: putantq; se alij caput repletū aggra-
uatumq; habere: cōtra alij uacuū & leue: quidā ne caput quidē prorsus sibi esse: cui Philotimus ad
alia remedia, plumbeā galeam imposuit, qua oppressus caput sibi adesse intelligeret. Euadūt ple-
riq; melācholici in Venerē proniores, obliuiosi, timidi, misericordes, ad fletū prompti, solitudinū
amantes. dæmones ab inimicis ueneficis immisos sibi quidā suspicantur: alij noxium quippiā se
deuorasse credunt. quam opinionē id ipsis confirmat, quod mox abominabilia & monstrosa uo-
mūt. uident̄ aut̄ alijs alia. prorsusq; morbus hic uariis est & inexplicabilis. uelut ecce, ut de timo-
re loquar, quidā amicissimos formidat. alius oēs etiā alios homines metuit. hic in lucē prodire ti-
met, ille tenebrosū aerē sectatur. alius eundē refugit, ferē oēs tamen in obscuris locis uersari gau-
dēt sepulchrisq; & solitudinibus. nōnulli etiā uinum, oleū, aquā quoq; & omnia liquida metuūt,
ut qui à carne rabido demorsi sunt. Atq; ut paucis me expediā, melancholiæ & insanię multas spe-
cies habent, si quis uniuersas eorū imaginationes consēctari uelit. uerū ex eis omnibus duæ com-
munes sunt, timor & mœstitia. mœsti nanq; sunt oēs præter rationē, nec si perconteris causam ob
quā tristes sint, reddere ualēt. metuunt. n. nō pauci mortē, & quēdā alia, quę metu digna nō sunt,
q̄uis nōnulli mortē etiam uehementer appetāt. Cæterum cū rationalis animi sedē atra bilis occu-
pauerit, mirandum non est si metus, si tristities, si mortis expectatio obnascat̄: cum ex his quæ ex-
tra corpus nostrū posita sunt, nihil adeo nobis formidolosum sit ut tenebrę. quamobrē, cum uelu-
ti obscuritas quædā rationalis animæ sedē occupauerit, necesse est semper hominem terreri, eo q̄
terroris causam secū quo cūq; deferat. nā ut in tenebris pueri timēt, & ex adultis nō consueti, sic &
atra bilis color, tanq; nox quædā rationalis animæ sedē obumbrās metus procreat. Omnes itaq;
causas accidentium quæ cuiq; contingūt, explicare nemo potest, cum pleraq; dubitationes haud
paruas contineant, ut cūr aliqui quædā fugiunt tamq; molesta, cum tm̄ molesta non sint, & quædā
quæ bona non sunt tanq; bona sectant̄. itē, cūr alius domesticos timet, alius omnes homines, atq;
id genus alia. medico tamē plurium accidentium causas exponere difficile non est, uelut is qui se
figulinum uas arbitrabat̄, ob siccitatem arbitrat̄. frigidus. n. & siccus est melancholicus humor,
qua de causa & alius cutem suam pellē siccā opinabat̄. nam qui caput se nō habere putabat, for-
tassis ob leuitatem capitis id arbitrabatur. leuitatem aut̄ capitis, flatus qui attollebatur, efficiebat.
Sed cur melancholici plurimos cibos appetunt; an quia frigidū os uentriculi habent; Cur uinū